Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр творчества детей и молодёжи «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

17 сентября  2021 г.                                                                                                            №  12

с. Боровиха

О проведении районного  конкурса

Согласно плана районных мероприятий на 2021 – 2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районной интеллектуально-творческой игре  по ОБЖ

"Школа выживания 2021»  (Приложение 1).

2. Провести  22  октября   2021 года районную интеллектуально-творческую игру  по

ОБЖ " Школа выживания 2021»

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор                                                           Шурыгина О.В.

Приложение 1

к приказу №12 от 17 сентября 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ

районной интеллектуально-творческой игры по ОБЖ

«Школа выживания 2021»
L Цели и задачи:

- повышение значимости образования учащихся в области основ безопасности

жизнедеятельности;

- способствовать эффективной организации работы по обеспечению безопасности

дорожного движения и безопасного поведения на транспорте, пожарной безопасности и

поведения при пожаре, безопасного поведения в быту и в криминогенных ситуациях;

- оценка уровня постановки работы по формированию знаний, умений и

навыков учащихся в области основ безопасности жизнедеятельности в

образовательных учреждениях;

- развитие интереса учащихся к предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности».

2. Участники олимпиады:

2.1.  Команды учащихся школ района в количестве 5 человек (по одному

человеку от 5-9 классов). Школам, где нет учащихся какого-то класса, можно заменить его

учащимися из другого класса (обязательное условие замены- заменять игрока можно

только игроком младше по возрасту).

2.2. Форма одежды: спортивная.

2.3. Члены команд должны быть практически здоровы, не иметь медицинских

противопоказаний, ознакомлены с правилами техники безопасности и правилами

поведения, хорошо знать правила эвакуации.

2.4.  У каждого члена команды должна быть индивидуальная маска, ручка.

3. Порядок проведения:

3.1.  Программа игры включает теоретический зачёт  и выполнение

практических заданий.

3.2. Теоретический зачёт включает тестовые вопросы по темам: правила дорожного

движения, правила поведения на транспорте, пожарная безопасность, правила поведения

при террористических актах, основы выживания в экстремальных ситуациях. Проводится

для каждого класса отдельно. Продолжительность 20 минут.

3.3. В выполнении практических заданий участвует вся команда. Работа

проводится по кабинетам, согласно маршрутным листам.

Каждой команде будут предложены задания, для выполнения которых   необходимо знать:

приёмы оказания первой помощи при различных поражениях, назначение препаратов,

находящихся в аптечке; дорожные знаки, дорожную разметку, правила езды на

велосипеде; правила пользования огнетушителем, действия при пожаре в различных

ситуациях, назначение различных средств пожаротушения; действия при

террористических актах, основы выживания в экстремальных ситуациях.

Продолжительность работы по каждому виду 15 - 20 минут.

4. Подведение итогов олимпиады:

4.1. Для оценки результатов создаётся судейская коллегия.

4.2. При равенстве баллов у команд, приоритет отдаётся команде, занявшей более высокое

место в выполнении практических заданий.

4.3. Победители определяются по наивысшему суммарному результату.

Команды-победительницы награждаются дипломами и грамотами .

5. Календарь олимпиады:

5.1. Дата проведения олимпиады

- 22 октября 2021 г. (Боровихинская ООШ, 10-00);

5.2. Консультаций:  по телефону: 75-2-77,

5.3. Заявки до 18 октября 2021 года.